

Số: 94 /KH-UBND

Quận 10, ngày 13 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 50 năm
Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025)

Thực hiện Kế hoạch số 5121/KH-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức các hoạt động hướng tới Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); Công văn số 983-CV/QU ngày 15 tháng 02 năm 2023 của Quận ủy về tổ chức các hoạt động hướng đến Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025);

Thực hiện Kế hoạch số 4680/KH-UBND ngày 15 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về phát động thi đua đặc biệt chào mừng các ngày lễ lớn và sự kiện chính trị của đất nước, Thành phố; chào mừng Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XII, Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng;

Ủy ban nhân dân Quận 10 ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025) là một sự kiện trọng đại của đất nước, có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, được Ban Bí thư Trung ương Đảng quyết định tổ chức Lễ Kỷ niệm cấp quốc gia tại Thành phố, nhằm tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng của dân tộc; nâng cao nhận thức tư tưởng chính trị, lòng yêu nước, niềm tự hào, tự tôn dân tộc về truyền thống vẻ vang của Đại thắng mùa Xuân năm 1975; khơi dậy trong các tầng lớp nhân dân chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần đại đoàn kết, ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

- Khẳng định sự kiên định con đường cách mạng mà Đảng, Bác Hồ và nhân dân lựa chọn, là nhân tố quyết định mọi thắng của cách mạng Việt Nam; khắc sâu đạo lý “uống nước nhớ nguồn”, lòng biết ơn sâu sắc với các bậc tiền nhân, danh nhân đã có công dựng nước và giữ nước.

- Tuyên truyền sâu rộng thành quả xây dựng và phát triển Quận 10 trong 50 năm qua trên các lĩnh vực; khơi dậy lòng tự hào và động viên mọi tầng lớp

nhân dân nêu cao ý chí quyết tâm, đẩy mạnh phát triển kinh tế, văn hóa, đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn Quận.

- Phát động đợt sinh hoạt chính trị rộng rãi trong các tầng lớp nhân dân, được nhân dân hưởng ứng tham gia; thực hiện tốt công tác đèn ơn, đáp nghĩa, bảo đảm an sinh xã hội; cỗ vũ, động viên các cấp, các ngành nỗ lực vượt lên khó khăn, thách thức, chung sức đồng lòng quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Quận 10 lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 – 2025; chào mừng Đại hội Đảng các cấp, hướng tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; góp phần bảo vệ mục tiêu, lý tưởng, nền tảng tư tưởng, các nguyên tắc cơ bản của Đảng; đấu tranh, phản bác những luận điệu sai trái, xuyên tạc, chống phá của các thế lực thù địch.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức các hoạt động bám sát đề cương chỉ đạo của Thành phố.
- Việc tổ chức các hoạt động phải trang trọng, ý nghĩa, thiết thực, đề cao chất lượng, hiệu quả, không phô trương, hình thức, lãng phí, tương xứng với tầm vóc và ý nghĩa lịch sử của kỷ niệm 50 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975) gắn với an sinh xã hội, chăm lo cho đời sống nhân dân và đổi tượng chính sách; thể hiện tinh thần uống nước nhớ nguồn, ghi nhớ công lao của các thế hệ đi trước

II. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Giai đoạn 1 (*từ tháng 4 năm 2023 đến tháng 4 năm 2024*): phát động thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).

- Giai đoạn 2 (*từ tháng 4 năm 2024 đến tháng 4 năm 2025*): Thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025), 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2025), 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).

- Hội nghị tổng kết phong trào thi đua sáng tạo đặc biệt chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025). Dự kiến tháng 6 năm 2025.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân về truyền thống lịch sử anh hùng cách mạng, lòng tự hào dân tộc; về ý nghĩa thắng lợi hoàn toàn của cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước, giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; đời đời nhớ ơn các anh hùng liệt sĩ đã anh dũng hy sinh vì sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc. Bằng sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc và tinh thần “vì cả nước, cùng cả nước”, nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh luôn năng động, sáng tạo trong công cuộc đổi mới đất nước và đạt những thành tựu to lớn, toàn diện, tạo sự chuyển

biến căn bản trong đời sống xã hội, góp phần rất quan trọng vào thành tựu chung của cả vùng và cả nước; chủ động hội nhập thế giới, xây dựng mối quan hệ bình đẳng trong hợp tác với các nước và ngày càng nâng cao uy tín, vị thế của Thành phố Hồ Chí Minh, của đất nước trên trường quốc tế, luôn thực hiện chính sách đối ngoại với phương châm “Việt Nam muốn là bạn với tất cả các nước trong cộng đồng quốc tế, phấn đấu vì hòa bình, độc lập và phát triển”.

- Gắn việc tuyên truyền ý nghĩa thắng lợi của chiến dịch Hồ Chí Minh lịch sử và cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước với tuyên truyền, giới thiệu lịch sử Đảng bộ Quận 10 (1930 – 2020), truyền thống các địa phương, các ngành, cơ quan đơn vị nhằm giáo dục truyền thống đấu tranh anh dũng, kiên cường của Đảng bộ và nhân dân Quận 10. Đồng thời, tuyên truyền sâu rộng thành quả xây dựng và phát triển của Quận 10, Thành phố Hồ Chí Minh trong 50 năm qua trên tất cả các lĩnh vực. Tập trung tuyên truyền, phổ biến đến hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân bằng nhiều hình thức trực quan, đa dạng, phù hợp và thiết thực trên trang tin điện tử, mạng xã hội, sách điện tử; Tổ chức các buổi biểu diễn văn nghệ, hội thi tìm hiểu, triển lãm, tham quan di tích lịch sử kết hợp sinh hoạt tư tưởng; đưa nội dung về Lịch sử Đảng bộ quận - phường, truyền thống ngành, những sự kiện có liên quan đến lịch sử đảng bộ vào bài phát biểu của lãnh đạo đơn vị tại các buổi lễ, họp mặt truyền thống; thường xuyên sưu tầm, lưu trữ các tài liệu, hồ sơ theo vụ việc, con người và cập nhật hàng năm để thuận lợi cho công tác bổ sung, biên soạn lịch sử Đảng bộ quận, phường.

- Tôn vinh và tri ân công ơn to lớn của các Mẹ Việt Nam Anh hùng, các anh hùng, liệt sĩ, thương binh, bệnh binh, đồng bào, chiến sĩ đã hy sinh tính mạng, công hiến sức lực trí tuệ và của cải làm nên Đại thắng mùa Xuân năm 1975; tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và sự quan tâm giúp đỡ của doanh nghiệp, tổ chức xã hội, các cấp, các ngành đối với các gia đình thương binh, liệt sĩ, người có công với nước. Thực hiện tốt chương trình đền ơn đáp nghĩa, chính sách đối với người có công.

2. Công tác tổ chức các hoạt động kỷ niệm

2.1. Tham gia các hoạt động do Thành phố chủ trì

2.1.1. Lễ viếng Nghĩa trang Thành phố, lúc 07 giờ 00, ngày 29 tháng 4 năm 2025 (thứ Ba).

2.1.2. Lễ dâng hương, dâng hoa Chủ tịch Hồ Chí Minh và Chủ tịch Tôn Đức Thắng, lúc 09 giờ 00, ngày 29 tháng 4 năm 2025 (thứ Ba).

2.1.3. Đoàn đoàn 50 đại biểu tỉnh Đắc Lắc về tham dự Lễ kỷ niệm 50 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025) (theo phân công của Thành phố)

- Chủ trì: Quận ủy - Ủy ban nhân dân - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 10.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, Trung tâm văn hóa Hòa Bình, Công ty TNHH MTV Dịch vụ Công ích Quận 10.

2.1.4 Chương trình biểu diễn nghệ thuật đặc biệt, lúc 19 giờ 00 đến 21 giờ 00, ngày 30 tháng 4 năm 2025 (thứ Tư) và ngày 01 tháng 5 năm 2025 (thứ Năm)

2.1.5. Cử lực lượng tham gia lễ mít tinh Kỷ niệm 50 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (theo phân công của thành phố).

2.1.6. Tham gia Liên hoan tuyên truyền lưu động chủ đề kỷ niệm 50 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước do Thành phố tổ chức (dự kiến ngày 16/3/2025).

2.2. Các hoạt động do Quận 10 tổ chức

2.2.1. Tổ chức lễ viếng, dâng hương các di tích lịch sử tại quận

Lễ dâng hương tại các bia tưởng niệm cố Tổng Bí thư Trần Phú, Liệt sĩ Lê Thị Riêng, Liệt sĩ Trần Văn Kiểu, Nhà bia ghi danh Liệt sĩ Quận 10, bia truyền thống Vườn Lài, các di tích cách mạng trên địa bàn quận (*có Kế hoạch riêng*).

- Danh nghĩa tổ chức: Quận ủy - Ủy ban nhân dân - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 10.

- Đơn vị tham mưu: Văn phòng Ủy ban nhân dân Quận 10.

- Thời gian: dự kiến 07 giờ 00, ngày 28 tháng 4 năm 2025 (thứ Hai).

2.2.2. Tổ chức họp mặt kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) (*có Kế hoạch riêng*)

- Danh nghĩa tổ chức: Quận ủy - Ủy ban nhân dân - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 10.

- Đơn vị tham mưu: Ủy ban nhân dân Quận 10.

- Đơn vị thực hiện: Các thành viên Ban Chỉ đạo Lễ Quận 10.

- Thời gian: Dự kiến 9 giờ 00, ngày 25 tháng 4 năm 2025 (thứ sáu).

- Địa điểm: Hội trường Trụ sở Khối vận, số TT 20 đường Tam Đảo Phường 15

(Phương án dự phòng: Hội trường Trung tâm văn hóa Hòa Bình, số 141 Bắc Hải, Phường 14, Quận 10).

- Nội dung chương trình:

- + Khai mạc triển lãm tư liệu, hình ảnh về Đại thắng mùa Xuân năm 1975 và thành tựu kinh tế - văn hóa - xã hội của Thành phố Hồ Chí Minh và Quận 10 qua 50 năm (30/4/1975 – 30/4/2025).

- + Văn nghệ;

- + Nghi lễ chào cờ;

- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- + Chiếu phim tư liệu ngày 30/4/1975;
- + Diễn văn của Bí thư Quận ủy Quận 10;
- + Chương trình giao lưu với nhân chứng lịch sử (mời 02 – 03 đại biểu), tặng hoa cho khách mời giao lưu;
- + Phát biểu của Chủ tịch Hội Cựu Chiến binh Quận;
- + Phát biểu của đại diện thanh niên tiêu biểu trong thực hiện xây dựng, phát triển Quận 10;
- + Tặng quà tri ân cho 50 cá nhân có nhiều đóng góp cho hoạt động và sự phát triển của Quận trong 50 năm.
- + Bế mạc.

2.2.3. Tổ chức đoàn đại biểu lãnh đạo quận qua các thời kỳ về nguồn viếng Lăng Bác (Các đồng chí là Bí thư, Phó bí thư; Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân; Chủ tịch, Phó chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 10).

- Dự kiến số lượng: khoảng 80 đại biểu (các đồng chí nguyên lãnh đạo, các đồng chí Ban Thường vụ Quận ủy, Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 10 đương nhiệm).

- Thời gian: Trong khoảng cuối tháng 3, đầu tháng 4 năm 2025.
- Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân Quận 10.

2.2.4. Tổ chức đoàn đến thăm hỏi, tặng quà các diện chính sách có công, hưu trí (*xây dựng Kế hoạch riêng*).

- Thành phần: Thăm và tặng quà 50 gia đình chính sách, Mẹ Việt Nam Anh hùng, các tướng lĩnh lực lượng vũ trang nhân dân, các nhân sĩ trí thức có đóng góp trong đợt Tổng tiến công và nổi dậy Mùa xuân 1975

- Danh nghĩa tổ chức: Quận ủy - Ủy ban nhân dân - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 10.

- Đơn vị tham mưu: Phòng Nội vụ.
- Thời gian: dự kiến từ ngày 22 tháng 4 năm 2025 (thứ Ba) đến này 25 tháng 4 năm 2025 (thứ Sáu).

2.2.5. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày truyền thống Dân quân tự vệ Việt Nam (28/3/1935 - 28/3/2025) (*có Kế hoạch riêng*)

- Danh nghĩa tổ chức: Ban Chỉ đạo Lễ Quận 10.
- Đơn vị tham mưu: Ban chỉ huy Quân sự Quận 10.
- Đơn vị phối hợp: Các thành viên Ban Chỉ đạo Lễ Quận 10.
- Thời gian: Dự kiến 09 giờ 00, ngày 28 tháng 3 năm 2025 (thứ sáu).
- Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân Quận 10
(số 474 đường Ba Tháng Hai, Phường 14, Quận 10).

- Nội dung chương trình
 - + Văn nghệ chào mừng;
 - + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
 - + Diễn văn ôn lại truyền thống 90 năm ngày truyền thống Dân quân tự vệ của Ban chỉ huy quan sự Quận 10;
 - + Phát biểu của Thường trực Quận ủy;
 - + Phát biểu của đại diện dân quân trẻ;
 - + Khen thưởng, biếu dương 35 gương dân quân tự vệ có nhiều thành tích trong tham gia xây dựng lực lượng dân quân Quận 10;
 - + Tặng quà cho lực lượng dân quân khó khăn (nếu có).
 - + Kết thúc chương trình.

2.2.6. Tổ chức lễ kỷ niệm 40 năm Ngày thành lập Nhà hát Hòa Bình (26/4/1985 – 26/4/2025).

- Danh nghĩa tổ chức: Ban Chỉ đạo Lễ Quận 10
- Đơn vị tham mưu: Trung tâm văn hóa Hòa Bình Quận 10
- Đơn vị phối hợp: các thành viên Ban Chỉ đạo Lễ Quận 10
- Thời gian: dự kiến 09 giờ 00, ngày 26/4/2025 (thứ Bảy)
- Địa điểm: Nhà hát Hòa Bình, số 240 Đường 3/2, Phường 12 Quận 10

2.2.7. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao

- Chỉ đạo thực hiện: Ủy ban nhân dân Quận 10.
- Tham mưu, tổ chức thực hiện: Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, Trung tâm Thể dục thể thao, Trung tâm Văn hóa Hòa Bình.

Nội dung cụ thể:

- Hoạt động văn hóa, văn nghệ:
 - + Tổ chức các sự kiện lễ hội tiêu biểu, hội thi, hội diễn; liên hoan ca múa nhạc truyền thống cách mạng; biểu diễn nghệ thuật phục vụ nhân dân;...
 - + Liên hoan tuyên truyền lưu động chủ đề kỷ niệm 50 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.
 - + Tổ chức chương trình nghệ thuật kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (*có kế hoạch riêng*).
- Hoạt động thể dục thể thao:
 - + Tổ chức giải bơi truyền thống mở rộng năm 2025;
 - + Tổ chức giải chạy bộ Quận 10 năm 2025.
- Các hoạt động khác:
 - + Trang trí đèn, hoa trên tuyến đường trung tâm Quận 10.

+ Cử lực lượng tham gia lễ mít - tinh Kỷ niệm 50 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (theo phân công của Thành phố).

+ Xây dựng kế hoạch, phân công lực lượng tham gia chốt chặn, hỗ trợ điều tiết giao thông khu vực tập luyện, hợp luyện chuẩn bị cho Lễ Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) theo chỉ đạo.

3. Các hoạt động thi đua yêu nước

Thời gian thực hiện phong trào thi đua sáng tạo đặc biệt chào mừng Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025). Trong đó:

- Thực hiện đạt và vượt 24 chỉ tiêu về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Quận lần thứ XII, các chỉ tiêu kinh tế - xã hội hàng năm (2023, 2024, 2025); Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trong cán bộ, đảng viên và nhân dân Quận 10 và nhân rộng tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thi đua học tập, lao động, sản xuất; cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và nhân dân phát huy cao độ tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc và khát vọng vươn lên thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XI của Đảng bộ Thành phố.

- Thực hiện có hiệu quả 05 Chương trình và 01 đề án của Đại hội Đảng bộ Quận lần thứ XII, tập trung hoàn thành chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Quận 10.

- Triển khai đồng bộ, tạo sự chuyển biến rõ nét trong Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” và Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, gắn với xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh. Từng khu phố có kế hoạch xây dựng địa bàn phát triển vững mạnh.

- Tập trung nguồn lực, triển khai công trình cấp quận chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).

- Phát động, kêu gọi cộng đồng doanh nghiệp, các tầng lớp nhân dân phát huy sáng tạo, thi đua xây dựng gia đình hạnh phúc, doanh nghiệp phát triển, góp phần xây dựng Quận 10 văn minh - hiện đại - nghĩa tình.

- Biểu dương các tập thể, cá nhân thực hiện tốt Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2025.

- Tổng kết, khen thưởng, biểu dương các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện các phong trào thi đua yêu nước nhân kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); khen thưởng các danh hiệu cấp cao của Nhà nước và các công trình tiêu biểu chào mừng kỷ niệm 50 năm Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

4. Các chương trình, công trình và đa dạng hóa các hoạt động chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025)

- Cảnh trang, tôn tạo di tích lịch sử cách mạng, bia tưởng niệm và ghi danh bổ sung đối với các trường hợp liệt sĩ có tên trong danh sách Quận 10 quản lý nhưng chưa được ghi danh vào nhà bia ghi danh liệt sĩ của Quận 10. Trong đó khởi công 05 công trình gồm: Bia cổ Tông Bí thư Trần Phú, Bia tưởng niệm liệt sĩ Lê Thị Riêng và liệt sĩ Trần Văn Kiểu, Nhà bia ghi danh liệt sĩ Quận 10 tại Công viên Lê Thị Riêng địa chỉ số 875 đường Cách Mạng Tháng Tám, Phường 15, Quận 10; Bia Truyền thống Vườn Lài (tại 112 D Trần Nhân Tôn, Phường 2, Quận 10); Bia liệt sĩ Trần Văn Ông (tại Ký túc xá Đại học Bách Khoa, Phường 7, Quận 10).

- Thực hiện một số công trình trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, giáo dục, xã hội, trong đó tập trung: hoàn thiện giai đoạn 1 công trình sửa chữa lớn Nhà hát Hòa Bình; sửa chữa cải tạo công viên Vườn Lài Phường 12; nâng cấp vỉa hè đường 3-2 thuộc Phường 7 và Phường 14; khởi công xây dựng công trình cơ sở 2 trường Mầm non phường 3 (cơ sở trường tiểu học Trí Tri cũ); ...

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các hoạt động cụ thể, phù hợp với địa phương, đơn vị; lựa chọn và thực hiện một số lĩnh vực đột phá trong cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính và tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin gắn với quyết tâm thực hiện chuyển đổi số trong từng lĩnh vực, ngành, nghề để đạt hiệu quả cao trong phục vụ trực tiếp đời sống nhân dân.

- Tập trung lãnh đạo đẩy mạnh thực hiện các chỉ tiêu quốc phòng, an ninh, kinh tế - xã hội, công tác xây dựng Đảng; đặc biệt là hoàn thành 5 chương trình, 01 đề án, 24 chỉ tiêu thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Quận 10, nhiệm kỳ 2020 - 2025 (chương trình “Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ”, “Giảm nghèo, nâng cao chất lượng cuộc sống nhân dân”, Quận 10 hoàn thành không còn hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều của Thành phố giai đoạn 2021-2025, “Cải tạo, xây dựng chung cư; chỉnh trang đô thị”, “Phát triển giáo dục và đào tạo”, “Phát triển thương mại, dịch vụ” và đề án “Xây dựng Quận 10 trở thành đô thị thông minh giai đoạn 2020 – 2025”).

- Thực hiện lắp đặt 02 màn hình điện tử tuyên truyền, cỗ động chính trị trên địa bàn Quận 10 tại vỉa hè khu vực tiểu đảo vòng xoay Ngã Sáu (góc đường Ngô Gia Tự - Nguyễn Tri Phương), kích thước 6m x 4m x 3 mặt; khu vực tiểu đảo dãy phân cách góc đường Ba Tháng Hai - Nguyễn Thượng Hiền, kích thước 7.5m x 5m x 2 mặt; duy tu, sửa chữa hệ thống trụ tuyên truyền, cỗ động chính trị tên địa bàn quận.

5. Kinh phí thực hiện

- Ngân sách Thành phố hỗ trợ.
- Ngân sách quận (theo nội dung dự toán của quận và các đơn vị được bố trí trong năm 2024 - 2025) và Quỹ phát triển xã hội.
- Kinh phí các đơn vị sự nghiệp.

- Kinh phí huy động xã hội hóa.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị, thành viên Ban Chỉ đạo các ngày Lễ lớn của quận

Căn cứ Công văn của Quận ủy và Kế hoạch tổ chức các hoạt động hướng tới Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước tại Quận 10 (30/4/1975 – 30/4/2025) của Ủy ban nhân dân Quận 10 xây dựng, ban hành kế hoạch của đơn vị có nội dung, hoạt động đa dạng, thiết thực, có tính chính trị cao; phát động đợt thi đua cao điểm hướng đến chào mừng 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Quận ủy

- Chủ trì, hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, các tổ chức chính trị - xã hội quận, các cơ quan đơn vị của quận cùng với các phường, cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện tốt nội dung công tác tuyên truyền giáo dục.

- Hướng dẫn cấp ủy các cơ sở Đảng và phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, cổ vũ các phong trào thi đua yêu nước lập thành tích chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan biên soạn và phát hành đề cương, tài liệu tuyên truyền, phim tư liệu, triển lãm; theo dõi, kiểm tra việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, các tổ chức chính trị - xã hội Quận 10

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống, đẩy mạnh thực hiện các chương trình, công trình và đa dạng hóa các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).

- Hội Cựu Chiến binh xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên dương 50 hội viên có thành tích tiêu biểu trong phong trào thi đua yêu nước.

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tập trung vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội thi đua yêu nước Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam lần thứ V, hướng tới Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI. Chỉ đạo tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) tại các cấp cơ sở Hội.

4. Phòng Nội vụ Quận 10

- Tổ chức bình xét, lựa chọn, đề xuất khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích sáng tạo xuất sắc, tiêu biểu trong Phong trào thi đua sáng tạo đặc biệt (sau khi có Hướng dẫn khen thưởng của Thành phố).

- Phối hợp các đơn vị liên quan báo cáo kết quả tổ chức triển khai, thực hiện Phong trào thi đua sáng tạo đặc biệt theo kế hoạch số 4680/KH-UBND ngày 15 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh nhân dịp tổng kết vào năm 2025.

- Phối hợp cùng Ban Tuyên giáo và Dân vận Quận ủy tổng hợp, khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh nhân kỷ niệm 135 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025).

- Tham mưu Kế hoạch thăm và tặng quà cho gia đình chính sách, Mẹ Việt Nam Anh hùng, các tướng lĩnh lực lượng vũ trang nhân dân, các nhân sĩ trí thức có đóng góp trong đợt Tổng tiến công và nổi dậy Mùa xuân 1975.

- Tham mưu Kế hoạch tổ chức đoàn đại biểu lãnh đạo quận qua các thời kỳ về nguồn viếng Lăng Bác (Các đồng chí là Bí thư, Phó bí thư; Chủ tịch, Phó chủ tịch Ủy ban nhân dân; Chủ tịch, Phó chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận).

- Chủ trì, tham mưu các công trình, hoạt động gắn với công tác đèn ơn đáp nghĩa, an sinh xã hội; Các công trình tưởng niệm liệt sĩ, đèn thờ liệt sĩ và nhà bia ghi tên liệt sĩ trên địa bàn Quận 10 đã khởi công trong tháng 12/2024, bao gồm:

+ Bia tưởng niệm cố Tổng Bí thư Trần Phú (Phù điêu Trần Phú tại Công viên Lê Thị Riêng);

+ Bia tưởng niệm liệt sỹ Lê Thị Riêng và liệt sỹ Trần Văn Kiểu (tại Công viên Lê Thị Riêng - 875 đường Cách Mạng Tháng Tám, Phường 15, Quận 10);

+ Bia Truyền thống Vườn Lài (tại 112 D Trần Nhân Tôn, Phường 2, Quận 10);

+ Bia liệt sỹ Trần Văn Ông (tại Ký túc xá Đại học Bách Khoa, Phường 7, Quận 10);

+ Nhà bia ghi danh liệt sỹ Quận 10 (tại Công viên Lê Thị Riêng - 875 đường Cách Mạng Tháng Tám, Phường 15, Quận 10).

5. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin Quận 10

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước tại Quận 10 (30/4/1975 - 30/4/2025).

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị, 11 phường tuyên truyền về ý nghĩa của chiến thắng lịch sử 30 tháng 4 năm 1975 và các hoạt động kỷ niệm.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch Quận 10

Phối hợp với các đơn vị thẩm định và tham mưu, đề xuất trình Ủy ban nhân dân quận bố trí kinh phí thực hiện các hoạt động kỷ niệm.

7. Trung tâm Văn hóa Hòa Bình, Trung tâm Thể dục và Thể thao Quận 10

- Trung tâm Văn hóa Hòa Bình xây dựng các chuyên trang, chuyên mục về ý nghĩa của chiến thắng lịch sử 30 tháng 4 năm 1975 và các hoạt động kỷ niệm; những thành tựu của Quận đạt được qua 50 năm, đặc biệt là những thành quả về an sinh xã hội, công trình phúc lợi xã hội. Tổ chức triển lãm các hoạt động văn hóa, văn nghệ; thể dục, thể thao hướng tới kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).

- Thực hiện phim phóng sự, các ấn phẩm (đặc san, kỷ yếu hoặc bản tin đặc biệt) về Quận 10 – 50 năm xây dựng và phát triển.

- Hoàn Thành công trình số hóa “Quận 10 – 50 năm những công trình vì dân”

- Thực hiện rà soát, chỉnh trang, thay mới các cột trụ inox tuyên truyền, cổ động chính trị tại các tuyến đường trong Quận 10.

8. Câu lạc bộ truyền thống kháng chiến - hưu trí Quận 10

- Xây dựng tập kỷ yếu “Chào mừng 50 năm Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025) và 40 năm thành lập Câu lạc bộ truyền thống kháng chiến – hưu trí Quận 10 (01/02/1986-01/02/2026)”, với nội dung: Ca ngợi những gương điển hình về đóng góp xây dựng đất nước trong 50 năm qua; Vai trò của Câu lạc bộ truyền thống kháng chiến, hưu trí Quận 10 trong công cuộc xây dựng đất nước, là chỗ dựa đáng tin cậy của chính quyền địa phương.

- Phối hợp với các đơn vị tổ chức các hoạt động giao lưu, nói chuyện chuyên đề về ý nghĩa, lịch sử ngày Giải phóng miền Nam 30/4/1975; giáo dục truyền thống cho lực lượng học sinh, sinh viên các trường học đóng trên địa bàn Quận.

- Tổ chức về nguồn thăm căn cứ cách mạng, di tích lịch sử, viếng nghĩa trang liệt sĩ Trường Sơn, thăm mộ Đại tướng Võ Nguyên Giáp... cho hội viên câu lạc bộ, mạnh thường quân có nhiều đóng góp nhiều trong quá trình hình thành và phát triển câu lạc bộ trong 40 năm qua.

9. Ban chỉ huy Quân sự Quận 10

- Chủ động tham mưu Kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự, phòng, chống cháy nổ, điều tiết giao thông các tuyến đường chính trên địa bàn quận vào các đợt hoạt động cao điểm của Thành phố, Quận. Hướng dẫn vị trí đỗ xe, điểm tập

kết ra về của các đoàn đại biểu tham dự các hoạt động kỷ niệm trên địa bàn quận.

- Chỉ đạo Quân sự 11 phường phối hợp Công an 11 phường xây dựng, triển khai Kế hoạch phối hợp tuần tra, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn từng phường; đảm bảo nhân sự khi được huy động (nếu có); đảm bảo an toàn các địa điểm tổ chức các hoạt động kỷ niệm trên địa bàn.

10. Ủy ban nhân dân 11 phường

Căn cứ kế hoạch của Quận xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm phù hợp với thực tiễn tình hình tại đơn vị. Phát động phong trào thi đua sáng tạo đặc biệt chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025). Vận động các hộ dân treo cờ Tổ quốc trong các ngày lễ theo chủ trương chung của Thành phố và Quận.

Chỉ đạo Công an 11 phường xây dựng kế hoạch tấn công truy quét các loại tội phạm trước, trong và sau lễ; tăng cường lực lượng tuần tra, phòng chống ùn tắc giao thông, chống đua xe trái phép tại các tuyến đường của quận. Có kế hoạch đảm bảo an toàn tuyệt đối các địa điểm tổ chức các hoạt động kỷ niệm trên địa bàn quận.

11. Các đơn vị được phân công tham mưu và tổ chức thực hiện các nội dung hoạt động kỷ niệm lễ, có kế hoạch đẩy nhanh các công trình của Quận đưa vào sử dụng; khởi công một số công trình trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, giáo dục, xã hội. Triển khai các chương trình ứng dụng công nghệ 4.0; phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch để tham mưu Ủy ban nhân dân quận bố trí ngân sách thực hiện.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, các tổ chức chính trị xã hội, Ủy ban nhân dân 11 phường căn cứ nội dung kế hoạch này để xây dựng kế hoạch, các đợt, chuỗi hoạt động cao điểm phù hợp với thực tiễn tình hình tại đơn vị (trong đó thể hiện nội dung cụ thể, quy mô, thời gian, địa điểm, tiến độ, cách thức tổ chức thực hiện), tạo nên chuỗi hoạt động sâu rộng, thu hút sự tham gia của cả hệ thống chính trị, các ngành, các giới và nhân dân tham gia, hưởng ứng, tạo thành động lực hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị; các hoạt động kỷ niệm phải đồng bộ, thiết thực, tiết kiệm, tránh hình thức, phô trương, lãng phí./.

Noi nhận:

- TTQU Q10 (để b/c);
- BCĐ kỷ niệm 50 năm Quận;
- UBND quận (CT, các PCT) ;
- Thành viên BCĐ các ngày Lễ lớn;
- Các Phòng, Ban chuyên môn quận;
- Các đơn vị có liên quan;
- UBND 11 phường;
- VP UBND Q10: C, PCVP/TH;
- Lưu: VT

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Bùi Thế Hải